

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران • صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان
نشانی: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • شماره: ۸۸۹۲۵۴۶۷
تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۰۱۹۸۰۴۴۰ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸
توزیع: شرکت پیام‌سان سبز
تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم
تلفن: ۴۴۵۳۳۷۲۵

www.sharghdaily.ir

سه‌شنبه ۲ اسفند ۱۴۰۱ • ۳۰ رجب ۱۴۴۴ • ۲۱ فوریه ۲۰۲۲ • سال بیستم • شماره ۴۵۰۱ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۲:۱۸ • اذان مغرب ۱۸:۰۱
اذان صبح فردا ۵:۲۰ • طلوع آفتاب ۶:۴۴

شترت

دیالوگ روز

دایی واینا - آندری کوچالوفسکی - ۱۹۷۰

دکتر الکساندر ولادیمیرویچ آسترف (ایوان ووینیتسکی): این نقشه نمایانگر انحطاطی تدریجی و انکارناپذیر است که بیشتر از ۱۰ یا حداکثر ۱۵ سال در پیش ندارد تا به بیابان برهوتی تبدیل شود... اگر به‌جای جنگل‌ها، جاده‌هایی احداث می‌کردند، راه‌آهن می‌کشیدند، کارگاه‌ها، کارخانه‌ها، مدرسه‌ها تأسیس می‌کردند، می‌توانستیم بگوییم بله، توده مردم با آسایش بیشتری زندگی می‌کنند، ثروتمندتر و باهوش‌تر شده‌اند اما هیچ نشانی از این چیزها در میان نیست. آدم‌های گرسنه برای نجات آنچه از زندگی برایشان باقی مانده، برای محفوظ نگه‌داشتن بچه‌هاشان از سرما، گرسنگی و بیماری، به‌طور غریزی به هرچه می‌تواند گرسنگی شان و سرما را رفع کند، چنگ می‌اندازند.

زبان‌خوانی

سادگی نهایت کمال است



سعید لبافان

چیزهای ساده فوق‌العاده هستند.

سال‌ها پیش یک جوان ایتالیایی به نام لئوناردو سختی تازه به زبان آورد که در آن زمان، هم‌اکنون و احتمالا در آینده همواره صادق خواهد بود. داوینچی جوان گفت: «سادگی،

غایت کمال و دلربایی است». صحت این گفته را می‌توانیم در جاهای مختلف بسنجیم. اگر عاشق فوتبال باشید مگر می‌شود شیفته تکنیک و دریل‌های ناب شاعرِ عرصه فوتبال، رونالدینیو، نشویم و از حرکات نرم و دل‌فریب او با توپ به وجد نیاییم؟ او اینها را ساده انجام می‌دهد. زمانی که ری هاتسون انگلیسی در وصف لئونل مسی به حق فریاد می‌زد «شکسپیر اشتباه گفته است «کینگ لیر» بلکه منظورش «کینگ لئو» بوده». این هیجان و توصیف زیبا، همه برای دریل‌های پیایی، پاس‌های زیک و لیا کردن توپ توسط مسی است که همگی به غایت سادگی انجام می‌شود و همین سادگی در حرکات اوست که او را تا قهرمانی جهان نیز پیش برد. در عرصه فیزیک، آلبرت اینشتین مشهورترین معادله جهان (E=MC2) را ارائه کرد و نشان داد که جرم و انرژی موجودیتی واحدند. در عرصه سینما، زمانی که از زودی آلر بازرگر، کارگردان و نمایش‌نامه‌نویس طنز و شهیر آمریکایی پرسیدند که کم‌دی چیست او به سادگی و به یادگاری لیلیج در یک فرمول، مفیدی چنین مختصر را ارائه داد: تازدی + زمان = کم‌دی

والث دیزنی نیز زمانی که از او پرسش شد ما به چه چیزهایی می‌خندیم فرمول ساده‌ای را به دست داد که از آن فرمول هزاران انیمیشن زیبا و بی‌ظنیر خلق شده است. والث بر این باور بود که نوع بشر به «غیرممکن معقول» (plausible impossible) می‌خندد. یعنی وقتی تام در تعقیب جری است و چیزی سنسگین روی او می‌افتد تام به زمین فرش می‌شود و سپس لوله می‌شود یا زمانی که پلنگ صورتی وزنه را به زور بالای سرش برده و مکی روی وزنه می‌نشیند و تعادل وزنه به هم می‌خورد و پلنگ صورتی بین وزنه‌های سنگین پرس می‌شود یا در انیمیشن مورچه‌خوار زمانی که باد «سوراج فوری» را از زمین برمی‌دارد و در هوا به پرواز درمی‌آورد و سپس سوراج به بالن مورچه‌خوار متصل می‌شود و بالن او سوراج می‌شود. همه اینها غیرممکن اما معقول و منطقی هستند پس تولید خنده می‌کنند. سادگی در دنیا و طراحی نیز حرف اول را می‌زند. اگر می‌گوئید نه کافی است نگاه‌ی به لوگوو شرکت ابل بیندازید. یک سبب کارزده در غایت ظرافت و زیبایی. در عالم زیست‌شناسی هم چارلز داروین در نظریه «انتخاب طبیعی» (natural-selection) نشان می‌دهد که قوانین طبیعت نیز به سمت سادگی و تقارن (simplicity and symmetry) میل دارند. در عالم داستان سربایی نیز فرمول حکیم فردوسی در خلق چنین حماسه بزرگی بسیار ساده بوده. به زبان ریاضی قالب شعری (۱-۲)(۱-۲)(۱-۲)(۱-۲) یا به زبان عروضی قالب (فعولن)(فعولن)(فعولن)(فاعل) را برگزیده. به بیت زیر که خط فکری او را شکل داده نگاه کنیم:

به گفتار داندگان راه جوی/ به گیتی بیوی و به هرکس بگوی

(۱-۲)(۱-۲)(۱-۲)(۱-۲)(۱-۲)(۱-۲) (۱-۲)(۱-۲)(۱-۲)(۱-۲)

خب تمام اینها چه ربطی به زبان دارد؟ قوانین زبانی هم چنین هستند. زبان که نظامی بسیار پیچیده و حیرت‌انگیز است توسط کودکان در غایت سادگی فراگرفته می‌شود. پس کودکان، این ماشین‌های یادگیری، حتما نظام زبان را خرد و ساده می‌کنند که به این سرعت و به سادگی هرچه تمام‌تر زبان مادری‌شان را می‌آموزند بدون نیاز به مدرس، لغات فراوان، گرامر یا کتاب‌های آموزشی. چامسکی فیلسوف، ریاضی‌دان، زبان‌شناس و نظریه‌پرداز آمریکایی حرف‌های تازه‌ای در علوم انسانی و شناختی دارد. در بزرگی و شهرت این دانشمند نامی در جهان علم همین نکته بس که وی برنقل‌ترین (most cited) و شناخته‌شده‌ترین دانشمند زنده دنیاست و بعد از افلاطون و فروید در جایگاه سوم قرار دارد. بی‌شک اگر جایزه نوبلی برای علوم انسانی، اجتماعی و رفتاری وجود می‌داشت مدت‌ها پیش این جایزه را برده بود. او این سادگی را در نظام پیچیده زبان کشف کرده است. وی در آخرین دستاوردهای علمی‌اش با عنوان «برنامه کمیته‌نگار» توضیح می‌دهد که یک نظریه علمی زبانی باید تبیینی برای سادگی زبان آموزی ارائه دهد و خود به این مهم می‌پردازد. پس سادگی نهایت کمال است.

♦ **دکترای زبان‌شناسی**



برای پیش خرید کتاب سرسبز شترت در آگهی، با موسسه فرهنگی هنری پیام‌سان تماس بگیرید.

۰۲۷ -۸۸۸۸ -۱۷۴ -۰۲۱۸۸۸۰



♦ **جشنواره آدم‌برفی با حضور گرم‌کودکان و خانواده‌ها در منطقه عشایری دهاقان از توابع استان اصفهان برگزار شد.**
عکس: صادق بصیرت، باشگاه خبرنگاران جوان

مطالبه‌گری یا نق‌زنی؟



قادر باستانی

پژوهشگر علوم ارتباطات و رسانه

هفته پیش، روزنامه همشهری در صفحه اول خود نوشته بود که این روزها نق‌زدن، تبدیل به عادت فردی و فرهنگ جمعی ایرانی‌ها شده است. در بخشی از این مطلب، مشکلات عدیده اقتصادی و تقصیرها کردن مردم افتاده که باعث کندی اصلاح امور شدند؛ به خاطر اینکه غرُ می‌زنند و نق‌نق می‌کنند! همین جماعت، در دولت قبل، آنچه را اکنون به نظر شان «نق‌زدن» می‌نامند، به «مطالبه‌گری از مسئولان» و حق عمومی تعبیر می‌کردند و مردم را تشویق به نقد عملکرد دولت می‌کردند و هر کار حسن روحانی را به چوب نقد و تختنه می‌بستند.

برخی متهم‌کردن ایرانی‌ها به غرُغُرکردن را توهمین آشکار به مردم می‌دانند؛ چراکه آنها بی‌محبا زیر فشار اقتصادی ناشی از تحریم‌ها و ناکارآمدی مدیریتی قرار دارند و تنها روزنه امید یا شاید سوپاپ اطمینانی که کمی از اضطراب و ناراحتی آنها می‌کاهد، همین غرزدن‌ها و شکایت‌های گاه و بی‌گاه‌شان است. حالا اگر قرار است بر همین کار هم انگي زده شود و دستمایه نگاه تحقیرآمیز به مردم شود، واقعا مایه شرمساری است. وقتی ملت در حال له‌شدن زیر فشار تورمی هستند، صحبت از نق‌زدن، عین کج‌سلیقگی است.

شاید دلیل اصلی نارضایتی مزمن از عملکرد دولت

در همه دوره‌ها را می‌توان ناشی از شرایط بحرانی در روابط دولت – ملت دانست. مردم در دهه اول انقلاب تا پایان جنگ، دلبستگی بسیاری به دولت داشتند و

رشد فناوری ارتباطات، باعث شده است مردم از احوال دیگر ملت‌ها اطلاع پیدا کنند. آنها می‌بینند که چطور دولت‌ها، مردم خود را بدون داشتن ثروت ملی نفت، خوب اداره می‌کنند. چطور تورم را کنترل می‌کنند. رشد اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشورها به دلیل حکمرانی خوب را در دنیا شاهد هستند. آنها وضعیت خود را با مردم آن ممالک مقایسه و درک می‌کنند که عقب‌ماندگی‌ها و ناکامی‌ها، بیشتر از آنکه از ناحیه فشار دشمن بیرونی باشد، حاصل کارنابدلی برخی کارگزاران است که به دلیل فقدان شایسته‌سالاری، بر مناصب تکیه

زده‌اند و کسی هم توان پایین‌کشیدن آنها را ندارد.

با کمال تأسف، چنین حسی در مردم به وجود آمده که دولت‌مردان ضعیف و ناکارآمد و رسانه‌های وابسته، لابد به زبان بی‌زبانی می‌گویند، همین است که هست؛ هرکس راضی نیست، جمع کند از ایران برود! رسانه‌ها اگر صادق باشند و کارویژه خود را به انجام رسانند، تصورات ناصواب در مردم ایجاد نمی‌شود. اغلب رسانه‌ها به دلیل وابستگی مستقیم و غیرمستقیم به نهادهای دولتی، کارکرد بوق توهم‌مدیریت‌ها و ناکارآمدی‌ها را به آن نسبت داد.

یک‌سال‌ونیم از استقرار دولت رئیسی گذشته و همه شاخص‌های اقتصادی و معیشتی منفی است. مردم فقیرتر شده‌اند و هر روز نسبت به روز قبل، قیمت‌ها گران‌تر و اداره خانوار سخت‌تر می‌شود؛ اما در این شرایط صداوسیما و خبرگزاری‌ها و روزنامه‌های دولتی، به جای آنکه زسان گویای مردم و مطالبه‌گر باشند، فقط از موفقیت و پیشرفت و دست بُر دولت و اینها حرف می‌زنند. وقتی مردم این رفتارها را می‌بینند، تنها کاری که از دست‌شان برمی‌آید، نق‌زدن است. آنها چه کار دیگری را می‌توانند انجام دهند؟ آیا می‌توانند مسئولان را تغییر دهند؟ آیا می‌توانند رسانه‌ها را وادار کنند که هیچ دولت قوی‌ای به مردم منتقد که کیفیت دست‌شان برمی‌آید؟ چرا همین غرُغُرکردن را هم برای مردم بینوا زیاد می‌بینیم؟

تکمیل یا فروش؟

خبر فروش مدرسی که توسط خیرین ساخته شده، آن‌هم در مناطقی که نیاز به مدارس وجود دارد، باعث شد بسیاری به آن واکنش نشان دهند. هرچند مسئولان تاکید کرده‌اند که قرار است این مدارس از طریق فروش اموال مازاد تکمیل شوند. در تصویری که منتشر شده فهرست پروژه‌های عمرانی که قرار است از محل درآمد‌های مولدسازی تکمیل شوند، آمده است و مدرسی که در لیست استان سیستان و بلوچستان شهرستان مهرستان قابل مشاهده است، نوشته شده در دست اجرا و قرار است از محل درآمدهای طرح تکمیل شود. موافقان این طرح معتقد هستند آموزش وپرورش املاک زیادی دارد که مناسب برای مدرسه نیست و می‌تواند با فروش این اموال، مدرسی که ۲۵ صدم درصد است، منبجانی همچنن هشت بهمن و پس از منتشرشدن خبر مصوبه مولدسازی چنین نوشت: «در زندگی کاری‌ام مواقع بسیاری بوده است که حتی از شنیدن بعضی از تصمیمات اقتصادی که توسط مقاماتی اتخاذ می‌شد، وحشت داشتم و از خسارت‌هایی که در فقدان آگاهی از سازوکار و پیامد تصمیمات، متوجه جامعه می‌شد بر خود می‌لرزیدم. تصمیم خواناتدگان فهرست اموال مازاد به نکته دیگری هم بود. اینکه

سهمی از فروش این اموال قرار است به فروشنندگان تعلق گیرد.

۵درصد سهم فروشنندگان

اما خبر فروش مدارس خیرین شکل دیگری به خود می‌گیرد که یکی دیگر از بخش‌های ناگفته این مصوبه عیان شده است. روز یکشنبه ۳۰ بهمن بود که سایت دهبده‌بان در گفت‌وگویی با دکتر حسن سبحانی، اقتصاددان اصولگرا نکته دیگری را در زمینه مصوبه مولدسازی بیان کرد. نکته‌ای که شاید کمتر مورد توجه قرار گرفته بود و از مسئله‌ای مهم خبر می‌داد. او با بیان اینکه در وهله اول نگران نحوه هزینه‌کرد پول حاصل از مولدسازی نیستم، گفت: «بیش درصد از این اموال فروش‌رته قرار است صرف کسانی شود که در زمینه فروش آن نقش داشتند». جالب اینجاست تعرفه مشاوران املاک چیزی در حد ۲۵ صدم درصد است. منبجانی همچنین هشت بهمن و پس از منتشرشدن خبر مصوبه مولدسازی چنین نوشت: «در زندگی کاری‌ام مواقع بسیاری بوده است که حتی از شنیدن بعضی از تصمیمات اقتصادی که توسط مقاماتی اتخاذ می‌شد، وحشت داشتم و از خسارت‌هایی که در فقدان آگاهی از سازوکار و پیامد تصمیمات، متوجه جامعه می‌شد بر خود می‌لرزیدم. تصمیم خواناتدگان دارایی‌های دولت» در صدر آن موارد است.»

۱۰۰۸	۱۸۰۱۰۳۲۰۰۶	شش بهمنماه که پناهه درسد آن توسط هر	سیستان و بلوچستان	تکمیل مدرسه ۳۶کلاسه ستونان سران برکت	گنشق	روستایی
۱۰۰۹	۱۸۰۱۰۳۲۰۰۶	شش بهمنماه که پناهه درسد آن توسط هر	سیستان و بلوچستان	تکمیل مدرسه ۴ کلاسه گوپال مهرسان	مهرستان	روستایی
۱۰۱۰	۱۸۰۱۰۳۲۰۰۶	پناهه درسد آن توسط خیرین زمین شده	سیستان و بلوچستان	تکمیل مدرسه ۳ کلاسه گهن شهر مهرسان شهرنا جوان مهرسان	مهرستان	شهری
۱۰۱۳	۱۸۰۱۰۳۲۰۰۶	تکمیل فهداهای آموزش بهمنماه که	سیستان و بلوچستان	تکمیل مدرسه یک کلاسه (سر مهرسان خانم گیش نژاد)	مهرستان	شهری
۱۰۱۶	۱۸۰۱۰۳۲۰۰۶	پناهه درسد آن توسط خیرین زمین شده	سیستان و بلوچستان	تکمیل مدرسه یک کلاسه روستای کهنی بالا مهرسان خانم گیش نژاد	مهرستان	شهری
۱۰۱۷	۱۸۰۱۰۳۲۰۰۶	تکمیل فهداهای آموزش بهمنماه که	سیستان و بلوچستان	تکمیل مدرسه یک کلاسه روستای کهنی پایین مهرسان خانم گیش نژاد	مهرستان	شهری
۱۰۱۸	۱۸۰۱۰۳۲۰۰۶	شش بهمنماه که پناهه درسد آن توسط هر	سیستان و بلوچستان	تکمیل مدرسه یک کلاسه عباس آله مهرسان	مهرستان	شهری
۱۰۱۹	۱۸۰۱۰۳۲۰۰۶	شش بهمنماه که پناهه درسد آن توسط هر	سیستان و بلوچستان	تکمیل مدرسه ۴ کلاسه قران پدلی میرطوبه	مهرطوبه	روستایی
۱۰۲۰	۱۸۰۱۰۳۲۰۰۶	شش بهمنماه که پناهه درسد آن توسط هر	سیستان و بلوچستان	تکمیل مدرسه ۴ کلاسه هوانا (هنا گرمی راد)	نیکشهر	روستایی

فروش مدرسه افشار

در روزهای اول انتشار فهرست فروش اموال بود که خبر